

سفر رئیس جمهور به مصر برای شرکت در اجلاس دی ۸ چه دستاوردهایی خواهد داشت؟

ایران و فرصت قاهره

اجلاس دی ۸ در قاهره با تمرکز بر تقویت همکاری‌های اقتصادی، سیاسی و امنیتی میان کشورهای در حال توسعه اسلامی در روزهای آینده آغاز به کار خواهد کرد. این نشست فرصتی برای ایران به منظور گسترش روابط منطقه‌ای، توسعه همکاری های تجاری، فناوریانه و اقتصادی، ایجاد سازوکارهایی برای فائق آمدن بر چالش تحریم‌ها و مقابله با تهدیدات رژیم صهیونیستی به شمار می‌رود.

قاهره از روز پنج شنبه ۲۹ آذر میزبان اجلاس سران سازمان همکاری اقتصادی دی ۸ است. اجلاسی که فارغ از تفاهات و تصمیمات اقتصادی هشت کشور در حال توسعه اسلامی، می‌تواند به فرصتی برای رایزنی‌های مختلف، هماهنگی فعالیت ها در جهت مقابله با اشغالگری رژیم صهیونیستی و توسعه روابط دوجانبه و چندجانبه بدل گردد.

شرح در صفحه

استخبارات

چهارشنبه ۲۸ آذر ۱۴۰۳
۱۶ جمادی‌الثانی ۱۴۴۶
۱۸ دسامبر ۲۰۲۴
سال بیستم
شماره ۵۸۰۵
صفحه ۸
۱۰۰۰۰ تومان

زمستان سخت ایران چگونه فرار کنید؟

رد پای تحریم خواهان در فاجعه گازی

صفحه



سرمقاله

محمدعلی نویدی



ایرانیان و فلسفه یلدا

دراز ترین و بلندترین شب سرد سال را در فرهنگ ایرانی، شب یلدا یا « چله » می گویند؛ در اینجا به حکایت یلدا نمی پردازم که دو چله بزرگ و کوچک داریم و چار چار داریم، بنابراین، سعی می کنم به حکمت و تفکر یلدا بپردازم.

به نظر من، یلدا در فرهنگ ایرانی دارای هفت فضیلت حکمت آمیز و صفت فلسفی است :

۱- ایرانیان به فرهنگ رسیدن به اوج و قله و ارتفاع و حد اعلی « Top » توجه ویژه‌ای دارند؛ مثلاً، رسیدن به نوک قله برای کوهنوردان ایرانی حائز اهمیت است.

یعنی حکمت یلدا، بیانگر، علُو طیبی و اعلی پسندی ایرانیان را می رساند. اگر ایرانیان در نظر و عمل و با پشتکار همین اندیشه رسیدن به « حد اعلی » را الگوی خود قرار دهند، بی تردید از جمله ملل و نسل های موفق تاریخ در آینده خواهند شد. گرامیداشت یلدا و چله در متن و بطن خود این اندیشه را شقّدر دارد.

۲ - در فرهنگ ایرانی و حکمت یلدا، تولد، زایش، آغاز، پیدایش و میلاد « birthday » از اهمیت و اعتبار والایی برخوردار است. جشن تولد، از جشن های باستانی ایران زمین است. یلدا، یاد آور تولد « ایزد مهر » و سپس کریسمس و میلاد مسیح «ع» می باشد. تولد گرفتن های مبارک و فرخنده ریشه در چنین حکمتی دارد.

۳- اساس و بنیان « فلسفه » آیین های کهن دیار ایران، به نگاه و نگرش تغییر « Chang » بر می گردد. جشن سده، مهرگان، یلدا، چهارشنبه سوری، خانه تکانی، نوروز و سیزده بدر و نظایر آن به چنین اصل و نسب بر می گردد. ایران و ایرانیان فلسفه تغییر و تحول را بر فلسفه تعصب و تحجر ترجیح می دهند.

ادامه در صفحه

دمشق، گرفتار سناریوی از پیش تعیین شده

برنامه قدرت‌های جهانی و منطقه‌ای برای تقسیم غنائم در سوریه

هدف داشت و آن ریشه کن کردن مقاومت و بازوهای آن بود. از غزه گرفته تا هرچجا که دست دشمن در منطقه به آن می رسد. آنچه به ایفای این نقش کمک کرد، مدارای غرب با تمام تخلفات، جنایات، قانون شکنی ها و نقض هنجارها، ارزش ها و اصول بود زیرا هدف ناپود کردن زیرساخت مقاومت و توانمندی ها، فرماندهان و تشکلاتی بود که مخالف سبطره آمریکا و غرب بر منطقه و جهان هستند. اگر مقاومت اسلامی لبنان جبهه پشتیبانی از غزه تشکیل نمی داد، اگر طرح دشمن را برای پیشروی به سمت رودخانه لیطانی ناگام نمی گذاشت، اگر رزمندگان مقاومت در محورهای الخیام، عیترون، بلیدا، میس الجبل، عبّتا الشعب و البیاضه ثابت قدم نمی ماندند و اسطوره خلق نمی کردند و مانع نفوذ نظامی دشمن یا تانک ها و نیروهای پیاده نظام نمی شدند، دشمن ارزیابی میدانی آمریکا و توصیه های آن را برای متوقف کردن حملات و توافق با لبنان نمی پذیرفت. تنها راه ناکام کردن پروژه مشترک صهیونیست ها، آمریکا و غرب، مقاومت جدی مردم در تمام کشورهای منطقه و تسلیم نشدن کشورهای منطقه در برابر سیاست ها و دیکته های دشمن را در آن کشور طولانی کند و همچنین نتوانست زیر بار درخواست برای تسلیم شدن است و طرح آن از کسی جز دشمن بر نمی آید.

۱۰- جریان سیاسی که هم اکنون قدرت جایگزین را در سوریه برعهده دارد، به لحاظ فکری بیشتر از همه به جریان سیاسی حاکم بر مصر پس از سقوط نظام حسنی مبارک نزدیک است. صرف نظر از ارزیابی آن تجربه کوتاه مدت در مصر، آمریکا و غرب و جریان سلطه گرا و جاه طلب منطقه نتوانست عمر قدرت چشم ببندد به خصوص اگر می داند این ظلم به کشورش راه خواهد یافت.

۸- چهره واقعی جهان و ایرقدرت ها با دنبال کردن سلسله مراحل حملات وحشیانه صهیونیست ها، جنایات نسل کشی و پاکسازی نژادی در بصیوحه سکوتی که در پشت آن حمایت و توجیه و فرصت دادن برای تحقق فوری این ماموریت پنهان شده، آشکار شد. از امروز به بعد حساب باز کردن روی واگنش های لغفتی به تحولات اخیر سوریه چه حاوی متحدید باشد چه نرفت، حمایتی بیش نیست زیرا امروز دنیای این قدرت های جهانی، دنیای حقه و فریب برای اعمال سلطه و به دست گرفتن سرنوشت ملت ما است.

۹- نقش نسل کشی که دشمن صهیونیست پس از طوفان

الاقصی خود را ملزم به ایفای آن کرد و چتر حمایتی نامحدود آمریکا و غرب مستکبر و نژادپرست را نیز دریافت کرد، یک



این اتفاق قطعاً زمانی نمی افتد که یک نظام تابع سیاستی باشد که آن را ملزم به تسلیم شدن کند و حاکمیت، آزادی و توسعه را بشد. دستکم این توجیهی است که ترک های مطلع از زمان حمله نظامی به سوریه می آورند که اندکی پس از اعلام آتش بس در لبنان آغاز شد. ممکن است این توجیه به ظاهر درست باشد اما نکته مهم تر آن است که هیچ گونه موضع سیاسی یا رسانه ای علیه دشمن صهیونیست اتخاذ نشد و به حملات صهیونیست ها به خاک سوریه و توانمندی های نظامی این کشور هیچ واکنشی نشان داده نشد؛ انگار این خاک و توانمندی ها متعلق به نظام اسد بوده است نه سوریه.

۵- نیاز نیست اختلافات میان مقاومت اسلامی لبنان و گروه های مسلح و مخالف سوری را که پس از هفتم دسامبر قدرت را به دست گرفتند، شتابزده تحلیل کنیم. حرف های بی پایه و اما نکته ای که همین آغاز باید بیان کنم این است که مقاومت اسلامی بر حق ملت برادر سوری مان در تعیین سرنوشت ساختار سیاسی این کشور و نیز تعیین سرنوشت خود تاکید دارد و هرگونه تغییر باید بیانگر خواسته همه افشار و گروه های سوریه باشد. علاوه بر این، وحدت سوریه موضوعی کلیدی است که نمی توان به آن دست زد. همچنین جایگاه، نقش، دیدگاه راهبردی و روابط منطقه ای و بین المللی سوریه فاکتورهایی است که هرکس اوضاع سوریه را دنبال می کند باید مدنظر قرار دهد تا براساس آن تصمیم گیری شود.

۶- وحدت و انسجام ملت سوریه با ساختار سیاسی و قدرت، توانایی سوریه را بیشتر و جایگاه و کارآمدی آن را تقویت می کند.

جریان سیاسی که هم اکنون قدرت جایگزین را در سوریه برعهده دارد، به لحاظ فکری بیشتر از همه به جریان سیاسی حاکم بر مصر پس از سقوط نظام حسنی مبارک نزدیک است. صرف نظر از ارزیابی آن تجربه کوتاه مدت در مصر، آمریکا و غرب و جریان سلطه گرا و جاه طلب منطقه نتوانست عمر قدرت جایگزین را در آن کشور طولانی کند و همچنین نتوانست زیر بار تفاهم، هماهنگی یا گفتگو با آن قدرت برود.

به گزارش خبرگزاری خیراتلاین، محمد رعد رئیس فراکسیون وفاداری به مقاومت پارلمان لبنان در یادداشتی در روزنامه الاخبار چاپ لبنان نوشت: پس از تحولات جدیدی که به سوریه تحمیل شده است اعم از تغییر نظام حاکم یا جایگاه سیاسی قدرت جدید، ذکر چند نکته ضروری به نظر میرسد:

۱- آنچه در سوریه اتفاق افتاد، ناگهانی و غیرمنتظره نبود. نتیجه برنامه از پیش ریخته شده برخی کشورهای منطقه و جهان است که منافعشان در زمینه تغییر قدرت در سوریه مشترک شده است. طبیعی است که تغییر قدرت برای مردم سوریه منافعی داشته باشد اما قطعاً بیشترین بار ناشی از اختلافات و رقابت های احتمالی میان برخی از مجریان طرح جدید اعمال قدرت در سوریه بر دوش همین ملت خواهد بود.

۲- پس از رشته حملات هوایی صهیونیست ها به مراکز قدرت نیروهای سوریه، حذف منطقه حائل در جولان و نقض توافقنامه توقف درگیری که در سال ۱۹۷۴ میلادی (میان سوریه و رژیم صهیونیستی) امضا شد، خصومت صهیونیست ها با سوریه، حاکمیت و نقش این کشور بلافاصله تایید شد. دشمن صهیونیست به حمایت برخی از دوستان خود در میان افشار مردم سوریه اشاره ضمنی کرد. این امر نشانه تمایل دشمن به ورود به چهارچوب تقسیم غنائم در آرایش نظام و قدرت جدید در سوریه است.

۳- مسئله سوم نفاق و دورویی آمریکا است. این کشور به حدی پست و خوار و خقیف شده است که دیگر هیچ نقابایی نمی تواند هویتش را بپوشاند. برهمین اساس دولت آمریکا سعی کرد این گونه جلوه دهد که از تحولات سوریه شوکه شده است، نگران تهدیدهای ناشی از این تحولات است و به نتایج آن هم اطمینان ندارد. همچنین سعی کرد وانمود کند با همه گروه های مسلح مخالف در تماس است و برخی از آن ها به علت حسن نیت لایق آتند که نامشان از لیست تروریسم حذف شود. به تازگی هم که بر (لژوم) وحدت، امنیت و ثبات در سوریه تاکید کرده است.

۴- گفته شد زمان حرکت به سمت ادلب، حلب و حماه پس از توافق متوقف شدن حملات صهیونیست ها به لبنان تعیین شد تا

یادداشت
<p>حمید بابلی مؤخر*</p> <p>آلودگی هوا ناشی از پدیده اینورژن که در حال حاضر در بخش وسیعی از کشور حاکم است ریشه در موقعیت جغرافیایی و ویژگی ذاتی اقلیم ایران دارد و راه گریزی از آن نیست. وضعیت تئوپوگرافی یک منطقه از جمله حصارهای کوهستانی و کفه های ناودیسسی که سکونتگاه های شهری در آن شکل گرفته اند نیز در زمره همین ویژگی جغرافیایی می باشد. این پتانسیل آلودنگی البته با منشأهای آلاینده ای که به دلایل مختلف در کشور ما بسیار زیاد است به حد اعلا می رسد. رشد بی رویه و تمرکزگرایی در شهرهای بزرگ و شکل گیری کلان شهرها، ساخت و سازهای گسترده و ساختمان‌های بلند مرتبه در داخل و پیرامون شهرها به عنوان عوامل اصطکاک باد، تمرکز صنایع در کلان شهرها در نتیجه بی توجهی به اصول آمایش سرزمین، ترافیک سنگین، کیفیت پایین بنزین و وسایل نقلیه غیر استاندارد در کنار استفاده از وسایل گرمازا در فصل سرد سال موجب شده که پدیده اقلیمی اینورژن با بهره‌گیری از این عوامل و منابع آلاینده بیشترین تأثیر گذاری خود را در تشدید آلودگی هوا بر جای بگذارد.</p> <p>در ارتباط با نقش منشأهای آلایندگی به عنوان مثال باید اشاره کرد که مکزیکوسیتهی در سال ۱۹۹۲ آلوده ترین شهر جهان از طرف سازمان ملل اعلام شد. کیفیت نامطلوب سوخت و خودروهای فرسوده مهمترین دلایل آلودگی هوای مکزیکوسیتهی بود. اصلاح کیفیت بنزین را می‌توان مهمترین سیاست دولت مکزیک در مهار آلودگی های هوای مکزیکوسیتهی دانست. با اصلاح کیفیت بنزین مکزیکوسیتهی از آلوده ترین شهر جهان در سال ۱۹۹۲ به جایی رسید که در حال حاضر حتی جزوه شهر اول آلوده جهان نیز به شمار نمی رود. در مثالی دیگر تمرکز نزدیک به ۴۰ درصد صنایع کشور در تهران و بیشتر در غرب آن و انتقال عناصر آلاینده ناشی از آنها در نتیجه باد غالب شرق سوی نشان از بی توجهی به اصل آمایش سرزمین است. و اما نقش اینورژن به عنوان یک پدیده اقلیمی حاصل از اندرکنش دو دستگاه اتمسفر و لیتوسفر (جو و سطح زمین) که مختص فصل سرد می باشد منجر به تشدید آلودگی هوا در این فصل از سال می شود. اشعه های خورشید که به زمین ارسال می شود به دلیل موج کوتاهی که دارند قادرند از ذرات موجود در جو از جمله ذرات آلاینده و بویژه بخار آب عبور کنند و به سطح زمین برسند. اشعه تابیده به زمین در طول شب از سطح زمین منعکس شده و بازتابیده می شود که اصطلاحاً آلبدو خوانده می شود. در صورتیکه هوا ابری باشد این امواج انرژی بازتابیده شده از سطح زمین پس از برخورد به ابر و بخار آب مجدد به زمین برگشت می خوردند که اصطلاحاً تابش برگشتی خوانده می شود و در نتیجه انرژی در سطح زمین بالا و سبک است و هوای گرما و سبک و متمایل به اوج گیری در سطح زمین برقرار است. اما در شب های صاف و بدون ابر به دلیل اینکه مانعی در خروجی انرژی بازتابیده از سطح زمین در طول شب وجود ندارد زمین انرژی خود را بدون هیچ مانعی منعکس می کند و از دست می دهد و سطح زمین با افت شدید دما مواجه می شود. خروج انرژی سلطح زمین از بعد از ظهر شروع و تا طلوع آفتاب روز بعد زمین تمام انرژی خود را از دست می دهد. هوای سرد و سنگین در این بازه زمانی و در این حالت در سطح زمین خیمه می زند و این هوای سرد مانند یک سقف مانع از هر گونه حرکت صعودی هوا و ذرات آلاینده می شود. این همان پدیده جوی است که اینورژن یا وارونگی دما نامیده می شود. به این معنا که هوای سرد و سنگین در مجاورت زمین و هوای گرما در بالاتر از آن گرم می گیرد و این یعنی وارونگی. در حایکه در حالت عادی هوای گرم پایین و هوای سرد در بالاتر از آن است و عملاً هوای گرما پایین به راحتی میل به صعود و در نتیجه خروج آلاینده ها از سطح زمین دارد. چند شب اخیر که هوای صاف حاکم است بهترین شرایط برای شکل گیری اینورژن می باشد که اصلی ترین عامل آلودگی هوا در این فصل از سال است.</p> <p>* دکترای جغرافیای طبیعی</p>

مهاجراتی:

مهم و موثر بودن در جامعه، حس تعلق به افراد می‌دهد

حمایت‌های دیگر وجود دارد. همچنین باید بین ظرفیت افراد و نیازهای جامعه پیوند برقرار شود. وی تاکید کرد: سال‌هاست در وزارت آموزش و پرورش به عنوان نهاد رسمی آموزش عمومی، جشنواره های مشابهی مانند جشنواره خوارزمی برگزار می‌شود. ولی در بسیاری موارد می‌بینیم برگزیده‌های این جشنواره‌ها در دوره های تحصیلات دانشگاهی و تحصیلات تکمیلی همان مسیر را دنبال نمی کنند و این روند قطع می‌شود.

مهاجراتی ادامه داد: وجود زمینه‌ای که بتواند ارتباط بین استعداد‌های افراد و موضوعات موجود در اجتماع را فراهم کند، موضوع بسیار مهمی است و باید از مجموعه‌هایی که در این مسیر گام برمی‌دارند و برای حوث‌اسایی مساله‌ها کمک

سختگویی دولت با اشاره به اهمیت احساس موثر و مهم‌بودن در جامعه برای افراد گفت: این امر و دیدن و توجه کردن به توان آنها برای حل مساله، می‌تواند به آنها حس تعلق و موثر بودن بدهد.

به گزارش ایرنا، فاطمه مهاجراتی امروز (سه‌شنبه) در آیین اختتامیه هشتمین دوره جشنواره اندیشمندان و دانشمندان جوان در تالار علامه امینی دانشگاه تهران با اشاره به برگزاری جوایز مختلف علمی در سطح دانشجویی و دانش‌آموزی گفت: توجه به ظرفیت افراد مهم است. برای تحقق این امر باید پس از ارائه آموزش عمومی و رایگان به افراد، آموزش‌هایی متناسب با ظرفیت آن‌ها انجام شود. دولت مسئول قسمتی از این آموزش‌ها شده است ولی همیشه فضای بیشتر برای